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Šiemet Aušros. Viirtių Liet. Parapijai sukanka 45 metai nuo jos šven
tovės pašventinimo 61042^.

Sukanka 60 metų nuo arkivyskupo Jurgio Matulaičio mirties, kurio 
beatifikacija įvyko šių metų birželio 28 d. Romoje. Dėka arkiv. J. Matu
laičio Marijonų kongregacija išliko gyva ir atnaujinta.

Sukanka 600 metų nuo Lietuvos Krikšto Jogailos ir Vytauto Didžio
jo laikais (1387 metais).

Šių įvykių paminėjimas įvyks sekančia tvarka: 
LAPKRIČIO MFN.

14 d. 17 vai. Sv. Mišios seneliams ir ligoniams.
15 d. 10 vai. Iškilmingos Mišios ir precesija.

13 val. Asado Pietūs - Sporto aikštėje, lietuviški šokiai,
17 vai. Beatifikacijos Video salėje.

20 d. 20 vai. Lietuvos Krikšto minėjimais Auc’o-t «sus!?.?»
PARAPIJOS SALĖJE - BRASIL

IŠ VISUR
Toronto. Britų Columbijos daly j 

buvo pavadintas kalnas Stalino vardu. 
Šiuo metu tas pavadinimas pakeistas 
į to regiono žymaus gamtos žinovo 
pavardę Peck.

Kitoje vietoje-Ontario provincijoje, 
vadintas Stalino miestelis pavadintas 
Hansen miesteliu. Šie pakeitimai pa
daryti tada, kai ukrainiečių kilmės gy 
ventojai neatlaidžiai reikalavo padary
ti šiuos pakeitimus, nes jiems tie pa
vadinimai nuolatos primindavo Stali
no persekiojimus ir ukrainiečių badu 
išžudimą trijų milijonų 1932-33 me
tais. Kanados provincijų vyriausybė 
atsižvelgė į savo gyventojų prašymus 
ir pakeitė tuos pavadinimus.

Pietų Korėjos prezidentas Chun 
Doo Hwan savo įpėdiniu parinko iš
tikimąjį draugą Roh Tao Woo.

835, AVELLANEDA
KVIEČIA VISUS!
PARAPIJOS KOMITETAS

JT generalinis sekretorius Perez 
De Cuellar aplankė Iraną ir Iraką, 
siekdamas tų valstybių sutikimo priim
ti JT rezoliuciją, reikalaujančią paliau
bų kare. Tačiau grįžo be rezultatų. 
Iranas nesutinka sustabdyti karo 
veiksmų ir rengiasi kovoti prieš visą 
pasaulį, kurio karo laivai randasi Per
sų įlankoje.

Tel Avive suimtas Izraelio kairiojo 
sparno grupės vadovas, kuri buvo iš
vykusi į Vengriją tartis su Palestinie
čių Išlaisvinimo organizacijos vadais, 
kai tik jie sugrįžo į Izraelį.

Kuba praneša Amerikos katalikų 
organizacijai, kad išleis iš kalėjimų 
350 politinių kalinių, kurie galės iš
vykti į Ameriką.

Amerikos slaptos policijos agentai 
sustabdė laivą Viduržemio Jūroje ir

KGS AKCIJA PRIEŠ
Ėr.m. rugpjūčio 23 d. Vilniuje vyko ' 

demonstracijos prieš Molotovo-Riben
tropo paktą susirinkus prie šv. Onos 
bažnyč’os apie 500 žmonių vidudie
nį, bet iki 4 vai. jų skaičius pasiekė 
api 3000. Viešoji ir slaptoji policija 
stebėjo demonstracija, bet netrukdė 
deiįjonstracijos, rašo A.L.B. Gi Baltų 
Tag ios delegacija Londone, VIII. 
23 ° apsilankė Vokietijos ir Sovietų 
ambasadose ir įteikė joms laiškus rei
kalaujančius atšaukti 1939 m. rugpjū
čio 23 d. pasirašytą Stslino-Hitlerio 
sut i. O Robertas Grigas rugpjūčio 
28 11 vai. naktį, suėmimo metu,
buvo smarkiai sumuštas: išmušti keli 
dantys ir sumušti akeliai. Gi 29 d. 
2 vai. ryto, buvo iškasta duobė viena
me Baltarusijos miške, kur jis buvo 
atvestas saugumo. Ten jam liepta 
sukalbėti paskutinę maldą, nes dabar 
būsiąs sušaudytas už demonstracijos

pagrobė Libano pilietį Fawaz Younis, ¡ 
kuris yra kaltinamas Jordano lėktuvo 
"pavogimu” ir to lėktuvo susprogdi
nimu Beirute 1985 m. Tame lėktuve 
buvo 4 amerikiečiai, bet niekas iš ke
liautojų nebuvo sužeisti.

KODĖL SOVIETAI NEĮSILEIDO 
POPIEŽIAUS Į LIETUVĄ

Viena iš priežasčių, kodėl Maskva 
neleido popiežiui apsilankyti Lietuvo
je min nt 600 metų krikščionybės 
jubiliejų, yra ta, kad Jis remia lietu
vių emigrantų veiklą ir neįteisina Lie
tuvos paverg'mo. Kitos priežastys - 
neregularus Vilniaus vyskupijos ka
noniškas patvarkymas, priešsovietinė 
propaganda per Vatikano radiją ir 
liberalinės teologijos kritika. Taip 
pranešė Lietuvos religinių reikalų vi- 
ceministeris Edvardas Juzėnas lenkų 
žurnalistams.

Rusų nuostol-ai Afganistane pagal 
paskutinius pranešimus, Arganistano 
laisvės kovotojai paskutiniu laiku tu
rėjo didžausią laimėjimą kovoje prieš 
okupantus sovietus. Tarp sostinės 
Kabul ir Pakistano s'enos buvo nu
kauti 800 sovietų kariai ir 19 sovietų 
tankų ir 50 šarvuotų automobilių bu
vo sunaikinta.

MALDINGA KELIONĖ
Į LUJANĄ

Aušros Vartų parapija orgalnizuo- 
ja maldingą kelionę į Lujano Marijos 
šventovę šių metų lapkričio mėn. 7 
dieną. Kelionės b lietus galima gauti 
parapijos raštinėje.

ORGANIZATORIUS
organizavimą ir antisovietįnę veiklą. 
Po grainimo jį sušaudyti, jį kelias va
landas vežiojo po nepažįstamas vie
tas, iš kur jam pavyko iš stovinčio au
tomobilio pabėgti.

Nijolė Sadūnaitč rugpjūčio 28 d. 
17 v.v. taip pat buvo pagrobta ir iš
vežta į Baltarusijos miškus. Ji buvo 
per 30 vai. tardoma sąryšyje su rug
pjūčio 23 d. demonstracija Vilniuje. 
Tardymo metu jai buvo pasakyta, 
kad ji normaliai turėtų būti sušaudy
ta už demonstracijos organizavimą. 
Pažymėtina, kad tardymas vyko ne 
KGB patalpose, bet automibilyje be
važinėjant po Lietuvą ir Baltarusiją.

Taip pat buvo pagrobtas ir suimtas 
kun. Rokas Puzonas. Viename Balta
rusijos miške jis buvo išstumtas iš 
automobilio ir vėliau pėsčiomis grįžo 
namo.

JAV ATSTOVŲ RŪMAI 
VIENBALSIAI PRIĖMĖ 
RELIGINĖS LAISVĖS LIETUVOJ 
REZOLUCIJĄ

Rugsėjo 15 d. JAV Atstovų rūmai 
nubalsavo 400-0 už rezoluciją, kuri 
ragina Sovietų Sąjungą gerbti oku
puotos Lietuvos tikinčiųjų teises ir 
laikytis tarptautinių sutarčių, kurios 
apsaugo religines teises. Sis balsavi
mas tvirtina, kad Atstovų rūmai nesi
tenkina persitvarkymo pažadais So
vietų Sąjungoj - jie žino, kad eilinio 
Lietuvos kataliko gyvenimas žymiai 
¡nepagerėjo po Gorbačiovu.

Si rezoliucija apibudina tikinčiųjų 
diskriminaciją ir jų vadovų persekio
jimą: įstatus, kurie suvaržo vaikų re
liginį auklėjimą šeimose; katalikų mo
kinių terorizavimą mokyklose; vie
nuolynų uždarymą; vienintelės vei
kiančios areštus; bažnyčių uždarymus; 
griežtus religinės literatūros apriboji
mus.

JAV Atstovų rūmų 192 rezoliuci
ja taip pat pastebi, kad Sovietų Sąj tin
ga neleido Popiežiui Jonui Pauliui II 
lankytis Lietuvoje ir, kad ji "darė ki
tus žygius suvaržyti” 1987 m. 600 me
tų Lietuvos krikšto sukakties paminė
jimus. Tos šventės proga, JAV At
stovų rūmai išreiškia savo paramą 
tiems lietuviams, kurie yra persekio
jami už įsitikinimus ir ragina Reagano 
administraciją "stipriai žodiniai prie
šintis” prieš religijos represiją Lietu
voj, ir organizuoti visuotiniai bendrą 
paramą šiom pastangom. (LIC). ...
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DEL KO EINA KRONIKA
Inž. Povilas Vaičekauskas, buvęs 

Sibiro kalinys rašo: (čia duodu tik 
santrauką) (Tąsa iš pr. nr.)

bus sekantis susidorojimo eileje. Po 
Laurinavičiaus buvo Zdebski, o po jo?

Šiandien nėra taikos ir ramybės 
Lietuvoje. Lietuvos katakkų Bažny
čiai ir kitiems tikintiesiems. Petras 
Anilionis, "religijų reikalų tarybos 
prie tarybų socialistinių respubl kų są
jungos ministerių tarybos įgaliotinis 
Lietuvos tarybinei socialistinei respu
blikai”, nuolat gąsdina, grasina ir mo
ko LKB hietarchus kaip kokius pie
menukus, baudžiauninkus. Radio, te
levizija, spauda ir geriausi tarybų Lie
tuvos protai tarnauja ateizmo rel.gi- 
jai-marksizmui-leninizmui ir nuolati
niam apspiaudymui, suniekin.'mui ti
kinčiųjų, visos Lietuvos krikščionybės. 
LKB kunigai ir kiti tikintieji, pasisaką 
už savo paprasčiausirs žmcg šitas teises 
diena iš dienos yra kalami prie gėdos 
stulpo visomis tarybinėmis propagan
dos priemonėmis, o tokie kaip kun. 
Svarinskas, kun. Tamkevičius, kun. 
Matulionis su kriminalistų etiketėmis 
paprasčiausiai įgrūsti į kalėjimus .r dar 

; šiandien tebelaikomi viso kultūringo 
pasaulio akivaizdoje. Tikinčiųjų čia 
išeivijoje niekas neverčia niekinti kry- 

! žiaus, o ten jį padeda ant stalo prieš 
tave ir liepia spiauti, jeigu tikrai esi ne
tikintis, pil'.nai kokybiškas tarybinis pi
lietis, atsisakęs prietarų. O kai Pr. Ma
žylio vardo medicinos mokyklos stu- 

I denčiukė Marytė Gudaitytė, išdrįsusi 
parašyti kun.kaliniams laišką, pašalin
ta iš mokyklos, likus porai minučių 
iki diplomo įteikimo. Sugriautos jau
nos mergaitės svajonės, pažeistos ele
mentariausios žmogaus teisės, pagaliau 
pažeista ir Gorbačiovo reputacija. Kas 
jiems davė tokią teisę tyčiotis? Kokie 
tarptautiniai susitarimai ir konvencijos 
tai įgaliojo? Ar buvo tai numatyta 
Atlanto chartoje? Argi tai taika? Te
būna "Glasnost”, tebūna visiems vie
šai žinoma tikrovė: Kad Bažnyčios 
padėtis Lietuvoje yra neraminanti, blo
ga, lyg artėjantis Kančios sekmadie
nis, po kurio sektų-Golgota. Perspek
tyvos, nežiūrint daugelio pasiaukojan
čių kunigų ir tikinčiųjų, liūdnos. Kad 
subtilų spaudimą ir persekiojimą lydi 
rafinuota propaganda, melas ir desin- 
formacija, praktiškai vykstantį LKB 
sunaikinimą "Gimtasis Kraštas”, Mas
kvos sukurtas laikraštis IŠEIVIJAI 

j KLAIDINTI, pasitelkęs gausų agen
tų tinklą laisvajame pasaulyje, vaiz
duoja kaip didžiausią religijos laisvę 
Lietuvoje. Tą patį skelbia TV sukur
ti filmai Kauno katedroje iš vyskupų 
konsekracijos.

Ar dar ilgai bus ištremtas Žagarėje 
Vilniaus arkivyskupijos ganytojas Ju
lijonas Steponavičius? Ar ilgai dar 
Lietuvos mindauginė katedra bus tik 
paveikslų galerija ir koncertų salė, ar 
ilgai vietoje Švenčiausiojo Sakramen 
to stovės su tuo pastatu nieko bendro 
neturinti estrada? Ar ilgai ir toliau 
taip bus įžeidinėjama tikinčioji Lietu
va, laikant Šv. Kazimiero bažnyčioje

TIKĖJIMO "LAISVĖ”
Iš daugelio Lietuvos miestelių bei 

bažnytkaimių kunigai ir kleboną: bu 
vo išvaryti iš klebonijų ir parapijos 
namų, buvo leista apsigyventi nuo rais
telio ar bažnytkaimio mažiausiai 5 km. 
į vieną pusę, o vargonininkui ir zakris
tijonui i kitą pusę, kad būtų daugiau 
jiems vargo susisiekti, o skanaus juo
ko pasityč.oti komunistams ir jų val
džiai (Tokios gyvenimo sąlygos taiko
mos ir šendie seniems, ligotiems ku
nigams, kaip man skuhidėsi prieš 50 
metų išsišventęs kunigas). Bažnyčios 
apdedamos dideliais mokesčiais, kle
bonai verčiami pasirašyti dideles pas
kolas TSRS liaudies ūkiui išvystyti. Jei 
kas nesirašo, tai į jį nukreipiamas na
ganas.

Kauno, Kaišedorių ir Vilkaviškio 
vyskupijų valdytojas kan. J. Stanke
vičius pasakojo, kad važiudavo j "Tai
kos” kongresus arba j 2-j o Vatikano 
susirinkimą Romoje, būtinai su para
dine kanauninko uniforma, tai išlydė
davo sovietų pareigūnai su didele iš
kilme, fotografuodami, filmuodami. 
Tačiau kada sugrįždavo i Maskvos ae
rodromą, tai sutikdavo koks nors 
NKVD kiemsargis, nusivesdavo į ko
kią nors nešvarią landynę, pilną para
zitų, užrakinę apnakvydindavo ir lai
kydavo ten tol, kol parašydavo geras 
ataskaitas sovietinei valdžiai ir Bažny
čios nenaudai. O kai pagaliau šiaip ne 
taip parsirasdavau namo Į Kauną, tai 
rasdavau savo kambario visus daiktus 
ir knygas išmestas Į gatvę, o patį butą 
apgyvendintą kitais. Kai vėl reikėda
vo važiuoti, vėl būdavo geri "šilkiniai”, 
nes "Velnias turi milžinišką jėgą, jc 
veiksmuose viešpatauja chaosas ir ja
me nėra logikos . . .” Ir iš tikrųjų ar
gi yra logika po 70 metų spalio revo- 
lucijos, visą laiką gyvenus su Leninu, 
vėl iš naujo daryti revoluciją, pradėti 
gyventi ir mąstyti, persitvarkyti pagal 
Leniną • . .

Kuomet skaitome kun. J. Šapokos 
nužudymo detales arba kun. L. Mažei
kos žudymo būdą, šiurpas nukrečia. 
Kokioje baisioje tikrovėje Lietuvos 
kunigams tenka gyventi! Kokie tai 
žmclnės padarė? Kokia sistema juos 
pagimdė if išaugino? Kad ir kun. V. 
A. Šamšono atveji, kuris 1961 m. 
sausio 28 d. buvo nužudytas Imbrado 
bažnytėlėje, kur jis buvo kankintas, 
apdegintas degtukais ir su perpjauto
mis venomis numestas pro lubose 
esančią skylę žemyn, inscenizuojant 
savižudybę. Vėl šviesus kun. J. 
Zdebskio atminimas, kuris buvo ban
dytas aplieti kelionėje kažkokiais ka
riškais deginančiais chemikalais ir su
žalotas gulėjo ligoninėje. Tik praga
ro vartai galėjo sugalvoti niekšybę, 
kai štai visų mėgiamą kunigą bandyta 
padaryti veneriku. Vykdant kraujo 
perpylimą į jo kūną įlieti užkrėstą ve
nerinėmis ligomis kraują ir tokiu bū
du kunigą suniekinti. Nepavyko. Ta

čiau antrą kartą viskas švariai padaryta. 
Aiškiai liudija ir stilius, ir metodai, ir 
tikslas. Viskas aišku. Neaišku tik kas i

Lietuvių tautos herojus, buvęs są 
žinės kalinys, Vilniaus universiteto, 
docentas Vytautas Skuodis Washing
tone spalio 6-8 dienomis su šeima, 

Kongrese.

_L I ET V VC J LL

Vilniuje ateizmo muziejų? Į ką pa
versta Klaipėdos Taikos Karalienės 
bažnyčia-ogi filharmonija! Kuo pada
ryta visos Lietuvos statyta tautos šven- 
tovė-Prisikėlimo bažnyčia Kaune? - 
Radijo fabriku! Jeigu iš tikrųjų taika, 
tai taika. Tegu būna viskas grąžinta 
kam priklauso ir viešai atsiprašyta ir 
kuo greičiau, tuo geriau. Lietuvos ti
kintieji surakintom lūpom ir rankom 
to prašo, o ir mes išeivijoje neturim to 
pamiršti, ypač dabar 600 metų krikš
čionybės Lietuvoje jubiliejaus proga. 
Štai dėl ko jau 15 metų eina Kroni
kos, štai dėl ko jos negali sustoti! 
Nuostabiausia yra tai, kad, ^nežiūrint 
daugelio areštų, suėmimų, kratų ir 
teismų, nežiūrint KGB pastangų, lik
viduoti ją nesiseka. Keista, kad ato
minė valstybė su visa savo galia ir 
technika jau 15 m. nepajėgia jos sus 
tabdyti.

Nes Kronikų kalba tai faktų kalba, 
tai tikrovė. O su ja rišamas mūsų tau
tos ir Bažnyčios likimas. Todėl ir mū
sų išeivijoje svarbiausia pareiga LKB 
Kronikų leidimas, spausdinimas, pla
tinimas įvairiom kalbom, kas yra bai 
sus dalykas Lietuvos ir Bažnyčios prie
šams, kurie nori, kad Lietuvos vardas 
pamažu numirtų, o štai ji tyliai ne
miršta, nes tiesa yra nesutaikoma su 
melu, lygiai kaip laisvė su prievarta. 
Jos jėga yra jos liudijime net ir tada, 
kada mes nebeturėsime gyvų liudinin
kų, tai nors turėsime užrašytus liudi
ninkus ir jie kalbės. Kalbės už mus, 
kai mūsų čia, gal jhė vieno jau nebe
bus! Kalbės gyvi pavizdžiai iš tikrosios, 
gyvosios krikščionybės, o ne iš miru
siosios, nes gyvasis Dievas kankinių 
ir didvyrių Marijos žemės vaikų nea
pleis!!! ("DRAUGAS”)

Jau trečias mėnuo Kirsnos kolūkio 
moterys, susibarusios į kooperatyvą, 
kepa kaimišką duoną. Kasdieną iške
pama po 700 kg. duonos, kuri par
duodama k oske ties Roliais, Lazdijų - 
Alytaus kelio pakrašty. Duona veža
ma ir į Kauno senamiestį. Kepėjų 
brigadą sudaro šešios moterys, kurios 
mala grūdus, parūpina malkų, minko 
tešlą ir kepa duoną. Joms padeda du 
vyrai, kurie pripiauna ajerų, išvežioja 
gaminius.

Maironio g inimo 125-osios metinės 
bus minimos š.m. spalio pabaigoje. 
Kalbėdamas apie lietuvių tautos dainių 
ir "Lietuva brangi” autorių, prof. 
Konradas Kaveckas pasakė: "Mairo
nio eilėraščiai buvo panaudoti dauge
liui dainų, kurioms muziką parašė 
komp. J. Naujalis ir kiti. "Lietuva 
brangi” meliodija, kaip ir tekstas, iš
plaukia iš mūsų liaudies dainų, o poe
tas (Maironis) ją tarsi įdėjo į kiekvie- 

, no mūsų širdį. Ji kyla ir ve' slūgsta, 
■ gaivindama tą, kuris dainuoja, ir tą, 
kuris klausosi.

Plungės liaudies šokių ir dainų an-
' samblis "SUVARTUKAS” gastro
liavo Vengrijoje.

Niršta Religinių Reikalų komisaras 
Anilionis, atvykęs į Pasvalio kunigų 

1 suvažiavima, viešai pareiškė, kad jei 
1 kun. Rokas Puzonas nori tapti kan- 
: kinių, "tada mes jį kankinių padarysi
me”. Rado, kuo didž uotis!

Disko metimo čempionas Romas 
Ubartas atstovaus Sovietų Sąjungą 
pasauliniame čempionate Italijoje. Šis 
sportininkas yra 2 metrų ir 2 cm. 
aukščio.

Vilniuje Meno Darbuotojų Rū
muose buvo surengtas vakaras pa
gerbti rašytoją Mariją Pečkauskaitę - 
ŠATRIJOS RAGANĄ. S met nuo 
jos gimimo sueina 110 metų.

Druskininkams - 150 metų. Nese
nai įvyko M. K. Ciur'ionio namelyje 
jaunųjų lietuvių, latvių ir estų kom
pozitorių tūrinių koncertai, o iš įrašų 
pagrota suonro ir vengro kompozito
riaus kūriniai.

Dainavo ir kamerinis choras POLI
FONIJA ir vokalinis Trakų senosios 
muzikos ir šokių ansamblis MU- 
ZEUM MUSICUM. O koncertai 
vyko Jaunimo Kamerinės Muzikos 
Dienų proga. Rugpjūčio mėnesį suė
jo 150 metų nuo Druskininkų miesto 
įkūrimo.

Vilniuje, tarp Karoliškių ir Lazdy
nų mikrorajonų gražiame miško kam
pelyje, įrengtas vaikams parkas, pa
vadintas "Pasakų” vardu.

Ženevoje Sovietų Sąjungos dele
gacija pirmą kartą sutiko su Ameri
kos delegacija, kad nusiginklavimo 
sutartys būtų tuojau pat tikrinamos, 
kaip jos yra vykdomos praktikoje.
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ROŽINIO MALDOS GALIA
Kai Japonijoje prieš tris šimtus me

tų ant laužo buvo deginami misionie
riai, jie savo rankose laikė rožinį ir 
tarė paskutiiiius žodžius: "Laikykitės 
šio įrankio ir išlaikysite gyvą tikėjimą”. 
Kai po poros šimtų metų grįžo vėl 
nauji misijonieriai skelbti Dievo žodį, 
viename kaime sena močiutė tarė: 
"Mes tikime į tai ką mus mokinate!” 
O iš kur jūe žinote? paklausė misio
nieriai. Tuomet senutė parodė roži
nio vieną seną dalelę: "Iš jo mes iš
mokome mūsų tikėjimo ir todėl išli
kome tikintys” . . .

Rožinio malda yra sutrauktas kate
kizmas, kuriame yra svarbiausios mū
sų tikėjimo tiesos apreikštos. Toms 
tiesoms geriau suprasti ir pagal tas 
tiesas gyventi mes prašome Marijos 
pagalbos, kalbėdami prie kiekvienos 
paslapties sukalbėdami po 10 "Svei
ka Marija”, Tėve Mūsų ir Garbė Die
vui. Tai maldos ir mąstymo nuolatinė 
pratyba, kuri išlaiko mūsų tikėjimą 
gyvą ir tiesų.

Šv. Tėvas Pijus V, kreipėsi į visą 
krikščioniją imtis roažanžiaus maldos, 
nes Europoje grėsė turkų antplūdis, 
kuris viską naikino. Krikščionija, kuri 
buvo dar vieninga pakluso Šv. Tėvo 
balsui ir ėmėsi rožančiaus maldos gin
klo ir štai 1571 metų spal'o 7 d. prie 
Lepanto įvyko mūsis tarp turkų ga
lingo laivyno ir krikščionių, kur turkų 
galybė buvo palaužta ant visados, po

PALAIMĖTOJO JURGIO TARNYBA TĖVYNEI
Vietotas Rimšelis

Ne tik lietuviai sugrįžo iš Romos 
su dideliais įspūdžiais. Taip pat ir 
daugybė piligrimų iš įvairių kraštų 
namie turi daug ką papasakoti apie 
Lietuvą ir ką matė lietuviams skirtose 
iškilmėse. Palaimintasis arkiv. Jurgis 
Matulaitis rašė savo užrašuose, kad 
norįs savo tėvynei kuo nors pasitar
nauti. Didesnio Lietuvai patarnavimo 
jis niekad negalėjo padaryti kaip tai, 
kas įvyko birželio 28 d. Jis milijonų 
žmonių lūpomis prabilo į visą pasaulį 
apie Lietuvą. Jis popiežiaus lūpomis 
skelbė apie lietuvių kilnią tautą, kuri 
šiandien kenčia vergiją. Bažnyčios 
istorijoje niekada popiežius lietuviškai 
neprabi'o į Lietuvą, niekada Lietuva 
nebuvo taip aukštinama per Vatikano 
spaudą ir iš Šv. Sosto paties popie
žiaus, ka p dabar patyrėme Romoje.

Dar taip neseniai Vatikaną pasiek
davo informacijos apie Lietuvą, kad 
tai pagonių kraštas, kad ji neturi savo 
kalbos. O dabar Vatikano spauda 
popiežiaus lietuviškai pasakytas kalbas 
spausdina. Taigi palaimintojo Jurgio 
Matulaičio amžinybėje laimėjimai ei
na drauge su pagalba jo tėvynei. Da
bar mes galime ir turime į jį kreiptis 
visais savo reikalais.

Po tris dienas trukusio teismo vo
kietukas, Mathias Rust, buvo nuteis

piežius atsidėkodamas paskelbė spalio 
7 d. kaip rožinio pergalės šventę.

Kai po šio paskutinio pasaulinio 
karo, Austrija, lygiai kaip Vokietija 
liko padalinta į dvi dalis, austrų tauta 
jungėsi į rožinio maldos žygi ir po 
septynių metų bendros maldos, rusų 
kariuomenės tankai pasitraukė iš Aus
trijos visų nustebimui. Tauta kuri mo
ka kartu melstis, laimi visas kovas.

Portugalijos tauta, kuri buvo prie 
revoliucijos pavojaus, išliko nuo jos 
apsaugota, nes paėmė širdin, ką Ma
rija 1917 metais Fatimoje prašė, im
tis rožinio maldos ginklo. Portugalija 
netik nuo revoliucijos, bet ir jnuo II 
pasaulinio karo tapo apsaugota. Ma
rija išklausė šios tautos prašymus.

Kai šiandien komunizmas plinta po 
visą pasaulį, mes negalime likti pasy 
vūs ir žiūrėti kas atsitiks, bet turime 
imtis šio galingo ginklo, kuri nugali 
bedievybę, tai šv. Rožinio malda kas
dieni nuoširdžiai kalbama šeimose. Ma
rija, kuri geriau negu visi politikai ma
to pasaulinę panoramą, mus ragina 
per dabartinį popiežių Joną Povilą II 
imtis šios maldos ginklų kurį jį patį 
išgelbėjo nuo mirties pavojaus ir pa
darė šių laikų didžiuoju popiežiumi, 
kuris yra pasakęs "Rožinio malda yra 
mano maloniausia malda, kurią daž
nai kalbu”. Tegul Švento Tėvo pa
vyzdys paskatino mus vartoti šią mal
dą. Kun. A. STEIGVILAS 

tas keturiems metams sunkaus darbo 
stovykloje už huliganizmą, skraidymo 
taisyklių sulaužymą ir nete sėtą sienos 
peržengimą. Tikimasi, kad Gorbačio
vas spalio revoliucijos sukaktuvių pro
ga jį amnestuos. (' DRAUGAS”)

RELIGINES ŽINIOS
Vatikano miestas pranešė, kad pir

mą kartą savo beveik devynerių metų 
pontifikate, popiežius Jonas Paulus 
II atostogavo vieną savaitę Dolomitų 
Alpėse, šiaurės rytų Italijoje.

Vysk. Paulius Baltak’s, nuo rug
pjūčio 14 d. iki 31-os, vizitavo Len
kijos lietuvius. Jį lydėjo kun. Edmun
das Juozas Putrimas iš Toronto, kan. 
Alf. Jurkevičius ir kun. Bronislovas 
Kuculis. Jie aplankė su išk Imingomis 
pama domis: Punską, Seinus, Smolė- 
nus, Olštiną. Gdanską, Sčeciną, Sol ■ 
diną, prie Dariaus ir Girėno pamin- 

j klo. Vroclavą, Krokovą, Osvencimą, 
I Vadovicius, Čenstakavą ir Varšuvą.
Visur buvo malón ai sutiktas, o vieti
niai vyskupai visur concelebravo šv. 
Mišias.

Romoje vyksta vyskupų sinodas, 
kuriame dalyvauja viso pasaulio vys
kupų konferencijų atstovai, vienuoly
nų vyresnieji, bei pasauliečių sąjūdžių 
atstovai. Sinodo pagrindinė tema yra

Iš Sibiro grįžęs kunigas neša procesijoje padėkos kryžių į Kryžių 
kalną 1979 m. liepos 22 d.

DABARTINIAI MARIJOS PASIRODYMAI
1962 - VII - 13-14 d., Skiemonyse 

vykę ypatingi įvykiai: Dievo Motinos 
pasirodymas 18 metų merginai Ra
mutei Pranciškai Macvytei. Nuo to 
laiko Skiemonis pradėjo lankyti mal
dininkai. 1963 - VII - 12-13 d. aplan
kė apie 10.000 žmonių. Sovietų Są
junga tai ne Jugoslavija! 1977 m. 
neaiškiomis aplinkybėmis mirė ir R. 
Pr. Macvytė. Ta vietovė tuojau buvo 
izoliuota: ant artimiausių kelių ir pri
važiavimų aplink pastatyti draudžia
mieji kelio ženklai, išstatytos sargybos, 
įkurti milicijos bei draugovininkų pos
tai. Važiuojantieji negailestingai bau
džiami didelėmis baudomis, atimami 
vairuotojų pažymėjimai ... O toje 
vietoje, kur buvo pastatytas altorėlis, 
viskas 50 metrų spinduliu buvo su
trypta. Didžiuliai medžiai išrauti, su 
išverstom :s aukštyn šaknimis, kaip ka
ro metu subombarduota aikštė. O 
kai kitą kartą ten lankiausi, tai radau 
tą vietą iškasta ir užtvindintą ežeru . . . 
Tai taip tarybinė valdžia bijo mažiau
sio savo p liečiu tikėjimo pasireiškimo, 
tai taip labai ji bijo Marijos vardo. 
000000000000030000000000000000 
"Pasauliečio misija bažnyčioje .ir pa
saulyje”. Šiam sinodui vadovauja 
kardino' as Edv. Pironio, pasauliečių 
reikalams kongregacijos prefektas.

Šv. Tėvas Jonas-Paulius II aplankė 
indėnus, kur uos buvo žadėjęs aplan
kyti 1984 m., bet dėl b'ogo oro, mi
glos negalėjo. Tai dabar iš Detroito 
atskrido į Fort Simpsoną kur jį laukė 
didelė indėnų, eskimų ir metisų mi
nia. Ten susitiko su tų grupių vadais 
ir nusipelnusiais vadais.
qDOOOOOCXOOOOOOOOOOOOOOOOO1 >33. ¿ j 
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1981 m. birželio 24 d. Medjugorję 
Jugoslavijoje, netoli Adrijos jūros, 
Kroatijoje šešiems jaunuoliams, jau
nuolėms viename kalne pasirodė Švč. 
Mergelė Marija. Dabar po šešių me
tų kasdien plaukia tūkstančiai maldi
ninkų iš viso pasaulio, kur jauni regė
tojai matė Madoną su kūdikiu. Po 
to regėjimai kartojosi ir kartojosi. Šį 
met birželio 24 d. vietinių teigimu, 
esą buvę 100.000 maldininkų. Jų tar
pe daug jaunimo, kunigų, vienuolių, 
paprastų žmonelių, vyrų ir moterų. 
Tikinčiųjų nuostabus maldingumas, 
tos minos vis tik liudija, kad šiame ma
žame kaimelyje vyksta nuostabūs, gal 
mums nesuprantami dalykai. Gal Die
vo Motina pasirinko šį komunistinės 
šalies kampelį sukrėsti pasaulį meilei, 
gėriui, grožiui ir Kristaus išpažinimui, 
rašo Jurgis Janušaitis "DRAUGE”.

Apie 100.000 žmonių jau aplankė 
kaimelį, Grusheve, Ukrainoje, kur 
viena 10 metų mergaitė sako mačiusi 
Nekalto Prasidėjimo Mergelės viziją.

Sakoma, kad ta mergaitė buvo gi
musi nebilė ir po vizijos pirmą kartą 
praka bėjo. Kad tiek daug žmonių 
ėjo aplankyti tą vizijos vietovę, rodo 
didelį žmonių prisirišimą prie religijos 
net ir po 70 metų komunistinio, ateis
tinio auklėjimo.

Viešpačiui pašaukus veiklų or
ganizacijų darbuotojį Vincą Gri
gaitį, jo dukterį Adelę, jos šei
mą ;r kitus artimuosius užjaučia
me ir drauge liūdime dėl švie 
sios asmenybės iš gyvųjų tarpo 
iškeliavusiam.

Juzė Brazaitienė ir šeima

ės iiisiiisiuwiiafusniEifi2Hisnt=iiiE iusihhih^ i<i -y(
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Dra. Juana Elsa Tamošiūnas = 

| Atlieka buhalterijos darbus = 
i| ir duoda patarimus =
| CAMARONES 4007 |
Í P 2 - DP. D =
Í Tel. 567 - 3227

1407 C. Fed.-(Floresta Norte) g

3



Pwl. 4 1387 GYVOS KRIKŠČIONIŠKOSIOS DVASIOS METAI 1987 LAIKAS Nr. 724

Iš MŪSŲ ORGANIZACIJŲ VEIKLOS
LANUS

LIETUVOS KRIKŠTO 
600 METŲ PAMINĖJIMAS

Lietuvių Susivienijimo Kultūros 
Komitetas š.m. rugsėjo men. 20 d. 
paminėjo Lietuvos Krikšto 600 metų 
sukaktį.

Inž. Algimantas Rastauskas davė 
įdomią paskaitą apie krikščionybės 
įvedimą Lietuvoje, nurodydamas jo 
priežąstis: kaimyninių tautų spaudi
mas: iš Vakarų spaudimas kryžiuočių 
ordeno, iš Rytų - rusų provoslavų. Ta
čiau Lietuva krikštą priėmė per Len
kiją Jogailos ir Vytauto Didžiojo 
laikais.

Iš kitos pusės senovės lietuvių pa- 
goinų tikėjimas nedavė atsakymo į 
daugybę gyvenimo klausimų, o kr k- 
ščionybė kaip tik galėjo netik atsakyti 
į tuos klausimus, bet ir duoti naują 
prasmę žmonių gyvenime.

Vakarų Europoje tuo metu jau 
buvo stipri krikščioniška kultūra, ko 
trūko kaip tik pagoniškai lietuvių tau
tai. Krikštas įjungė į krikščioniškų 
tautų bendrą kultūrinį lobį, kartu pa
gerino ir socialinius žmonių ryšius.

Nors lietuvių tauta kaip paskutine 
Europoje pr.ėmė krikštą su krikščio
niška kultūra, bet laikų bėgyje tapo 
stipri krikščioniška tauta, kuri perne
šė sunkius bandymo laikotarpius carų 
laikais ir dabar išlaiko didelį bandymą 
prieš be dievišką komunizmą, sukel
dama net kaimynų nustebimą.

Ponia Ireneė Stankevičienė padė
kojo ponui Algimantui Rastauskui už 
įdom ą paskaitą, pavairinta su skaidrė
mis iš Lietuvos istorijos ir jos kul
tūros. Salės siemoje matėsi nuotrau
kos iš dabartinės Lietuvos buities. Pas
kui svečiai dar pasivaišino ir pasida
lino įspūdžiais.

Sekantis krikščionybės paminėji
mas su audovisualu įvyks š. metų lap
kričio mėn. 20 d. 20 vai. (penkta
dienį) Aušros Vartų salėje, kur pasi
rodys "Dob lo” ansamblis su šokiais. 
NEPAPRASTA PAVASARIO 
ŠVENTĖ LANUS MIESTE

ŠOKIU VAKARAS
Š. metų rugsėjo mėn. 26 d. Lietu

vių Susivienijimo salėje, Lanus mies
te įvyko nepaprasta pavasario šventė, 
kurioje dalyvavo jaunimas iš visos 
Bs. Aires, Berisso, Rosario ir Monte
video miestų. Salė buvo p ina žiū
rovų.

Programą atidarė Ariana ir Danie
la Rastauskaitės, pristatydamos Mon
tevideo lietuvių šokių ansamblį "Ąžuo
lyną”, kuriam vadovauja Sergio Ba- 
liukonis, Danielius Jasponis ir Clau
dia Mikeliūnaitė.

Šokių programa susidėjo iš d-viejų 
dalių:

Pirmoje dalyje ansamL'is atliko 
senoviškus suaugusiųjų šokius: "Pa- 
trepsėlį”, "Šalabaną” ir "Varkijietį”. 
Šokėjai buvo apsirengę senoviškais 
lietuvių rūbais, kas patraukė visų ypa
tingą dėmesį.

Antroje dalyje ansamblis meniškai 
atliko sekančius šokius: "Liuoksinį” -

Nuo 1964 metų buvo pastatytos 
pirmos 4 klasės ir mokykla pavad nta 
"Republica de Litua'nia”. Daugiausia 
darbo prie šios mokyklos statybos ir 
jos augimo prisidėjo kleb. kun. Juo
zas Margis, kuris nuo 1967 metų pas
toviai dirba prie mokyklos pager ni- 
mo. Dabar su vaikų darže'iu lanko 
800 mokinių.

Iškilmingas paminėjimas įvyko šių 
metų rugsėjo mėn. 8 d. Minėjime 
dalyvavo mokyklos direktorė, moky
tojos, mokyklos visi mokin ai, įvairių 
komitetų atstovai, kviesti svečiai, bei 
mokinių tėvai. Minėjimas prasidėjo 
¿nešant Argentinos ir Lietuvos vėl a- 
vas, grojant Karo pulko orkestrui. 
Dalyvavo karių garbės sargyba. Buvo 
sugroti Argentinos ir Lietuvos himnai.

Mokyklos direktorė Marta Gu
gliotta atidarė paminėjimą, pakvies- 
dama kun. Juozą Margį duoti moky
klos veiklos istoriją per 25 metus. Ta 
pačia proga kalbą pasakė II-jo Pul
ko komentandas Barberis, o Policijos 
Štabas padovanojo mokyklai naują 
vėliavą, kurią kun. J. Margis pašven
tino. Taip pat buvo įsigyta didžiulė 
Marijos Statula, kurią pašventino 
vysk. Mario Maulion. Direktorė ir 
vice-direktorės buvo apdovanotos su 
lente ėmis (plaketom) ir mokyklai 
skirtais žemėlapiais, bei kun. J. Mar
gis apdovanotas specialiu garbės įrašu

Mokyklos Tėvų Komiteto pirmin. 
J. Fernandez pasakė gražią kalbą ir 
įteikė dovaną. Mokyklos personalas 
ir mokiniai buvo pasipuošę su Vyties 
ženklu. Mokiniai scenoje atidengė 
mokyklos lentelę, prisekdami atatin
kamas raides. "REPUBLICA DE LI
TUANIA”. Paskui mokiniai su Ar
gentinos tautiniais rūbais pašoko ke
letą šokių. Juos paruošė Roberto 
Curtis.

Baigiant paminėjimą buvo atvešta 
didžiulė torta dviejų aukštų. Visi sve
čiai buvo pavaišinti su vynu ir užkan
džiais. Lietuvius atstovavo pirmin. 
Jonas Papečkys ir vice-pirm. Petras 
Daugis. Svečiai buvo apdovanoti spe
cialiom dovanelėm. Plaunant tortą 
karinis dūdų orkestras sugrojo "Il
giausių Metų”. Su gitara visus pa
linksmino ponas Dulsich. Moterų 
Komitetas apdovanojo parapijos vika
rą Aníbal Villaji su pinigine auka pa
dengti Marijos statulos išlaidas.

Rugsėjo 13 d. sekmadienį buvo 
atnašautos iškilmingos Šv. Mišios mo
kyklos kieme. Prie altoriaus konce- 
lebravo kun. Juozas Margis ir kun. 
Aníbal Villan dalyvaujant mokyklos 
mokiniams, mokytojoms ir svečiams, 
bei seselėms kazimierietėms iš Avella
nedos, Kordobos ir Rosario. Dalyva
vo taip pat daugybė parapijiečių. Lai- | 
ke miš ų grojo ir pagiedojo muzikas , 
E. Cherone.

Užsibaigus pamaldoms, buvo spe
cialiai paruošti pietūs "Naranja” sa- j 

■ Įėję. Pietus paruošė Mokyklos Tėvų 
Komitetas. Prispipi'dė pilna salė, bu-

I vo taip pat ape 50 lietuvių. Iš viso 
‘ dalyvavo apie 1000 asmenų. Buvo 
kviestiniai svečiai jų tarpe ir kariškiai, 

[laikraščio "La Capital” žurnal'stė

Šv. Jono nakties šokį, "Blezdinginį 
Jonkelį” - karnavalo šokį ir "Melnin- 
ką” - malūno šokį. Publika palydėjo 
šokėjus su plojimais.

Meno , programai užsibaigus, Sus.- 
vienijimo pirmin. Ant. Mikučonis 
tarė padėkos žodį "Ąžuolyno” ansam
blio šokėjams, o asambliečiai įteikė 
ta proga dovaną ponui A. M kučio- 
niui - manišką 'ietuvišką kryžių, bei 
Osv. Levanavičiui taip pat dovaną.

Po ilgesnės pertraukos "Sans Sou
cy” orkestras išjudino visus jaunus ir 
senus pr e šokių. Laike antros pro
gramos buvo išrinkta Pavasario kara
laitė - panelė Karina Iglesias Tapa- 
rauskaitė iš Montevideo, I princesė 
Nelia Kundrotavičiutė iš Rosario ir II 
princesė - S Ivina Soraka iš Buenos 
Aires (SLA). Šokiai užsitęsė iki 5 
valandos paryčių.

PAMALDOS AIKŠTĖJE
Rugsėjo 2 7d. (sekmadienį) vidur

dienį ant Lietuvių Susivienijimo spor
to a kštės įvyko lietuviškos Šv. Mišios, 
kurias atnašavo du svečiai kunigai: 
kun. Jonas Giedrys iš Montevideo ir 
kun. Juozas Margis iš Rosario. Laike 
Mišių kun. J. Margis pasakė pritai
kintą pamokslą apie lietuvių tarpusa
vio vienybę. Mišių metu visi dalyviai 
su didž a atyda sekė pamaldų eigą ir 
įsijungė į bendrą auką.
ASADO PIETŪS
IR ATSISVEIKINIMAS

Pamaldoms užsibaigus, visi susirin
ko į salę prie stalų pietums. Pradžio
je "Dobilo” ansamblis pašoko "Šluo
tą” - jumoristinį šokį, kuris susilaukė 
karštų ir ilgų p'ojimų.

Aušros Vartų klebonas kun. Aug. 
Steigvilas ta proga įteikė SLA pirmi
ninkui Antanui Mikučionui dovanelę - 
palaimintojo Jurgio Matulaičio pa
veikslą ir palaimino stalą.

Visa salė buvo pilna svečių, dau
giausia jaunuolių, kurie linksmai da
linosi prie stalų šventės įspūdžiais. 
Susivienijimo veikėjai atliko savo pa
reigą: tarnaudami svečiams prie stalų.

Tuojau pietums užsibaigus. Rosa
rio jaunimo grupė susėdo į kun. Juo
zo Margio vairuojamą autobusiuką - 
combį ir išvyko atgal, visų palydėti 
ant gatvės.

Montevideo jaunuoliai dar sužaidė 
kiek sporto aikštėje ir paskui su kun. 
Jonu Giedriu ir vyresniais pa'ydovais 
išvyko atgal į Urugvajų, pakv esdami 
atvykti pas juos. Dalyvis
ROSARIO "REPUBLICA DE 
LITUANIA” MOKYKLAI 
25 METAI

Rosario mieste Šv. Kazimiero para
pijoje nuo 1962 metų veikia "Lietu
vos Republikos” vardo mokykla. Pir
moji mokyklos direktorė buvo p-lė 
R. Valavičiūtė. Vėliau mokyklos va
dovavimą perėmė Seselės Kazimirietės. 
Per ligus metus jai vadovavo seselė 
Elenisa Buzaitė. Dabartiniu metu jai 
vadovauja direktorė Marta Gugliotta, 
o jai padeda kaip vice-direktorės: 
Mabel de Musante ir Juana de Ca- 
momajo.

Silvia Lopresti, Pietų Zonos švietimo 
viršininkas A. Aguilar, Rosario Radio 
Nacional žurnalistė Marta Marinelli 
ir daugybė kitų kviestinių svečių, ku
riuos sunku išvardinti.

Pietūs buvo labai gerai paruošti ir 
publika gerai aptarnauta. Laike pietų 
grojo muzika ir viena grupė pašoko, 
sulaukdama karštų plojimų. Dalyvis
—----—-----”-----------------------

Amžinybėn palydėjus veiklą 
mindaugiečių padėjėją Stefaniją 
Vizgenytę J. Šišlauskienę, kurios 
žodžiai, meilė ir mintys visuomet 
bus mūsų širdyse, reiškiame nuo- 
š rdžią užuojautą ir drauge liū
dime su Jos vyru Jurgiu Šišlaus- 
ku, duktere Amanda su šeima ir 
kita s artimaisiais.

"Mindaugo” valdyba 
ir nariai.

Mielai motinai, uošvienei, mo
čiutei Veronikai Rakalskaitei Pi- 
kutienei amžinybėn iškeliavus, 
jos liūdinčia dukterį prof. Irenę 
Evą, žentą prof. dr. Ernestą, vai- 
kaič.us Martin ir Maria-Veroni- 
ką Paršel us bei kitus artimuo
sius nuoširdžiai užjaučiame ir 
drauge liūdime.

Juzė Brazaitienė ir šeima

LINKSMIAU
Į kavinę įeina tėvai su nedideliu vaiku.

—Prašom du stikliukus konjako!
- užsako tėvas.

—O iš kur žinai, kad mama negers?
- teiraujasi nustebęs vaikas.

Vie’na moteriškė aplankė 
kleboną ir paprašė:

—Klebone, pasimelskite, kad Die
vulis pasiimtų mano vyrą pas save. Aš 
su juo negaliu daugiau gyventi - nuo
latiniai barniai, ginčai, nesantaikos.

Klebonas trupučiuką pagalvojo ir 
jai sako:

—Gerai, aš pasimelsiu, bet pirmiau
sia noriu Tamstą įspėti, kad pats Die
vas nuspręs, katras iš judviejų yra 
kaltesnis. Jeigu jis manytų, kad kal
tesne Tamsta, tai tuoj mirsi, kai tik 
aš pradėsiu melstis.

Moteriškė, tai išgirdusi, pasikasė 
galvą ir pratarė:

—Ką jūs čia, klebone, varginsi- 
tės Gal nesimelsk te Kaip 
nors susitvarkysime.

Amerikietis giriasi rusui, kad j s ga
li stovėti prie Baltųjų Rūmų ir šaukti: 
"Šalin Ronald Reagan”. "Tai kas čia 
tokio”, atsikerta rusas, "aš irgi gal u 
stovėti prie Kremliaus ir šaukti: šalin 
Ronald Reagan”.

Partijos pareigūnas, lankydamasis 
pas ūkininką paklausė jo, ar geras der
lius buvo? Ūkininkas atsakė, kad la
bai geras, jei j s sukrautų bulves vie
ną ant kitos, tai jos pasiektų Dievo 
kojas. "Bet čia juk Sovietų Sąjunga”, 
atrėžė komisaras, "ir jokio Dievo čia 
nėra”. "Taip tikrai. Todėl ir bulvių 
čia nėra”, atsakė ūkininkas.

4



LAIKAS Nr. 724 1387 GYVOS KRIKŠČIONIŠKOSIOS DVASIOS METAI 1987 Pu*' 5

SECCION ESPAÑOLA
IMPORTANTES ACTIVISTAS 
RELIGIOSOS DETENIDOS 
POR LOS SOVIETICOS

LIC-8047. - De acuerdo a un repor
te dirigido a las agencias noticiosas 
Occidentales, por Yelena Bonner en 
Moscú, la activ sta Católica Nijole Sa- 
diinaite fue arrestada en Lituania.

Se reporta que la policía la arrestó 
fuera de su hogar en a ciudad capital 
de Vilna el 2 de abril de 1987.

El "Centro LITUANO de Infor
mación” ha confirmado1 que fue arres
tada por dos horas y después liberada.

La señorita Sadünaite, una antigua 
prisionera poFtica, contaba con nue
vos papeles de registro, pero se le dijo 
qua aún se hallaba sujeta de persecu
ción policial por evadir la inspección 
administrativa en los últimos años, de 
acuerdo con un reporte telefónico de 
Vilna.

La ley Soviética dicta que los pri
sioneros pó íticos 1 bérados deben re
gistrar periódicamente su lugar de re
sidencia y de trabajo con las autorida
des locales.

Aquellos que no hagan esto, se en
cuentran frecuentemente expuestos a 
posibles cargos de "parasitismo” o 
multas administrativas.

A sus cuarenta y nueve años de 
edad. Sadünaite ha pasado los últi
mos cinco años escondiéndose para 
evitar una segunda temporada en pre
sión bajo cargos fabricados.

En 1982 fue amenazada de arresto 
por visitar a prisioneros políticos de
tenidos en un hospital psiquiátrico, 
incluido su hermano.

El primer arresto de la señorita 
Sadünaite fue en 1974, cuando fue 
acusada de formar parte de un pe
queño pero efectivo grupo clandesti
no de Lituanos que habían tenido éxi
to desde 1972 en producir la más lon
geva publicación clandestina de apa
rición continua de la Unión Soviética, 
la "Crónica de la Iglesia Católica en 
Lituania”.

Cumplió con una sentencia de seis 
años de prisión de 1974 a 1980, acu
sada de "Agitación y propaganda anti
soviética” por pasar a máquina de 
escribir un número de la "Crónica”.

La parte I de las memorias de Sa
dünaite, tituladas "Cómo me conver
tí en blanco de la KGB”, logró salir 
de contrabando de la URSS hace al
gunos años, y ha aparecido en edicio
nes en Francés, Alemán, Italiano, Es
pañol y Lituano.

La parte II de las memorias que 
detallan ’os juicios y tribulaciones de 
la autora desde que comenzó a ocul
tarse, llegó a occidente a principios 
de este año. Una edición en Inglés 
de las memorias de Sadünaite será lan
zada este mes por una casa editora de 
Virginia, "Trinity Comunlcations”.

De acuerdo con el "Centro LI
TUANO de Información”, Sadünai
te es para los católicos Lituanos, lo 
que Anatoly Sharañsky es para los ju
díos Soviéticós.'

MIRUSIOSIOS PRISIMINIMAS
Ketvirtąją spal o suėjo keturi me

tai, kai iš gyvųjų tarpo atsiskyrė Joa
na Žeimytė Ilgakojienė. Keturių me
tų sukaktyje, su nuoširdžia meile, ją 
prisiminė sūnus Antanas, marti Iza
bele Quíntelo, vaikaič ai: Adrian ir 
Patricija, kiti giminės ir draugai.

MOŠŲ MIRUSIEJI
Okupuotoje Lietuvoje mirė:
-j- Prof. Jonas Stasiūnas, eidamas 

68-sius metus, buv. operos solistas, 
baritonas, vėliau profesor.us, mirė 

i rugpjūčio 3 d. Vilniuje. Gimęs 1919 
m. Kupiškio rajone, Ničiūnų km., J. 
Stasiūnas nuo 1941 m. dainavo Kau
no operos teatre. 1948 m. baigęs Kau
no muzikos konservatoriją, dainavo 
valstybinėje operoje, ir nuo 1962 m. 
dėstė Vilniaus valst. konservatorijoje. 
J. Stasiūnas daugiau kaip 40 metų ati 
davė lietuvių operos menui, sukurda
mas daug vaidmenų Čaikovskio, Ver
džio, Klovos, Račiūno ir kitų kompo
zitorių operose. Daįlnavo V. Klovos 
operoje "Pilėnai”, kuri buvo įgrota 
plokštelėje. Iki pat mirties buvo Vili 
niaus valstybinės konservatorijos pro
fesorius.

j- Prof. Antanas Spelskis, Vilniaus 
statybos inst tuto arch. dr. mirė rug
pjūčio 2 d. Gimęs 1918 m. Šiauliuose, 
velionis 1944 m. baigė VDU Staty
bos fakulteto architektūros skyrių ic 
nuo 1946 m. dėstė Kauno universi
tete, vėliau Politechnikos institute ir 
nuo 1971 m. Vilniaus statybos insti
tute. Paskelbė virš 70 mokslo darbų 
ir straipsnių architektūros klausimais.

j" Simas Velbasis, nepriklausomoje 
Lietuvoje ir išeivijoje pasižymėjęs ba
leto šokėjas, mirė Flor.dos St. Peters- 
burge 1987 m. liepos 19 d. Raudėnų 
km. Šiaulių aps. išvydo pašau1'} 1911 
m. spalio 28 d., o dar 14 metų amžiaus 
būdamas persikėlė į Kauną ir pradėjo 
mokytis Valstybės teatro baleto studi
joje. Su Valstybės teatro baletu da
lyvavo gastrolėse užsienyje. Pasitrau
kęs j Vakarus, 1949 m. apsigyvena 
Čikagoje ir su studijos mokiniais pasi
rodydavo Čikagoje, Klivlande, De
troite, Toronte. O pasenęs uždarė 
studiją ir su žmona persikėlė į St. Pe- 
tersburgą. Tačiau ir čia jis nenurimo 
be darbo ir veiklos iki mirties.

•į" Kun. Jonas Ruokis, gimęs 1897 
m. Bab'navičių parapijoje, Mohilevo 
gubernijoje. Kunigu įšventintas 1928 
m. kovo 24 d. mirė kovo 25 d. Ma
tulaičio namuose Putname.

f Zuzana Pušyte Šalnienė advoka
tė su aukusi 91 m. amž aus, mirė bir
želio 21 d. Ji dalyvavo lietuviškoje 
veikloje ir buvo žinoma, kaip garbin
ga garbės konsulo Antano Šalnos 
žmona, kuri 1921 m. baigusi teisių 
fakultetą buvo ištekėjusi ir buvo ati
darę advokatų įstaigą. Vyras mirė 
1971 m.

■į* Pulk. Tomas Sereika, savanoris 
kūrėjas teisininkas mirė balandžio 5 
d. Los Angeles ligoninėje. Gimęs 
1895 m. birželio 6 d. Lažų km., Kė
dainių aps. Būdamas aviacijos karinin
kas Kaune, studijavo teisių mokslus . . 
1949 m. emigravo į JAV įsijungė į 
visuomeninę veiklą. Iškilmingai pa
laidotas Forest Lawn kapinėse.

j" Juozas Kreivėnas, mirė prie var
gonų marijonų vedamoje Aušros Var
tų parapijoje Chicagoje, gegužės 24 
d. Gimė 1912-III-3 Padovinio km. 
Mar.’ampolės apsč Mokėsi Marijam
polės Rygiškių gimnazijoj, 1931 bai
gė mokytojų seminariją. Baigė Vil
niuje pedagoginį inst. ir studijavo is
toriją Vilniaus universitete, mokėsi 
muzikos, dirbo su chorais. 1950 atvy
ko į JAV ir apsigyveno Cicero ir bu
vo labai veiklus muzikos srityje. La
bai iškilmingai buvo palaidotas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

J' Kotryna Graibaitė-Jankienė, gi
musi 1906 m. Petrapilyje, mirė vasa
rio 24 d. Rochesteryje. 1929 m. bai
gia Siau ių mokytojų seminariją ir 
suriša amžinu ryšiu savo gyvenimą su 
jaunu, energingu mokytoju rašytoju 
Jurgiu Jankum ir buvo jo darbuose 
gabi patarėja. Išauginusi keturius sū
nūs, sulaukusi 81 m. amžiaus, iške
liavo nebesugrįžtamai.

J- Aleksandras Butkus, mirė ir pa
laidotas Ezpeleta kapinėse. Liūdesy 
liko žmona Margarita ir sūnus Jorge.

j- Klemensas Ružinskas, 85 m. am
žiaus, mirė rugsėjo 3 d. Palaidotas 
Villegas kapinėse.

J- Petrcįnčlč Monkovičiutė Bžes- 
kienė, 97 m. amžiaus, mirė balandžio 
14 d. Palaidota Chacarita kapinyne. 
Liūdesy liko duktė Emilija su šeima.

j- Veronika Kačergytė Janonienė, 
83 m. amžiaus, mirė rugpjūčio 28 d. 
Palaidota Villegas kapuose. L’.ūdesy 
liko vyras Leonas, sūnūs: Fernando, 
Luis ir Hector su šeimomis.

J" Uršulė Balčii'jiaitė Petronienė, 
87 m. amžiaus mirė liepos 6 d. Bue
nos Aires. Palaidota Florės kapiny
ne. Liūdesy liko sūnus Vytautas su 
šeima, vaikaičiai ir pro vaikaičiai.

f Martha A. Seidenari Malinaus
kienė, mirė rugsėjo 19 d. liūdesy liko 
vyras Stasys Malinauskas, vaikai: 
Christine Martha Cindy ir Michael; 
tėvas Ugo, broliai, seserys ir kiti gi
na naičiai.

j- Ona Jankauskaitė Vinčeriauskie- 
nė, 71 m. amžiaus, mirė rugpjūčio 
30 d. Palaidota Flores kapinėse. Liū
desy liko vyras Julius, dukros: Eu
genia ir Mirta su šeimomis ir 3 vai
kaičiai.

J- Saliomė Krikštokopaitė Kuojienė, 
veik 86 m. amžiaus, mirė spalio 4 d. 
Buvo ištekėjusi už Jono Kuo j o (mi
rusio 1980-XI-29), Laukogalio km. 
Kovarsko v. Ukmergės ap. Argenti
non atvyko 1926 m. Liūdesy liko se
suo Uršulė Janui'evičienė, draugės, 
kaimynai. Sekančią dieną su relig.nėm 
apeigom palaidota Avellanedos ka
puose.

J" Vincas Pačeržinskas, mirė šių 
metų spalio 7 d. Lanus ligoninėje 
sulaukęs 84 metus amž.aus. Velionis 
kilimo yra iš Telšių Žemaitijos sosti
nės. Argentinoje išdirbo Bunge-Bom 
fabrike. Jau seniai buvo išėjęs pen
sijon.

Antru kartu buvo vedęs Domingą 
Budriutę, kuri irgi buvo našlė su dviem 
sūnum s Robertu ir Rodolfu, kurie 
irgi sukūrė savo šeimas. V. Pačer
žinskas buvo praktikuojamtis katali
kas, uolus "Laiko” skaitytojas. Su 
religinėmis apeigom's atsisveikino Auš
ros Vartų klebonas kun. A. Steigvi- 
las. Palaidotas spalio 8 d. Lanus ka
puose.

J* Josefa Stasiukonytė Petrauskienė, 
gimusi Lietuvoje Kaune , 1904 m. 
mirė rugsėjo 22 d. 1930 m. Argenti
noje ištekėjo už Juozo Petrausko, ku
ris liko 1 ūdesy, dukterys: Elena ir 
Nelida žentai: Boleslao Senzcuk ir 
Dante Ortisi, vaikaičiai: Walter, Gui
llermo, Adriana, Graciela ir Laura. 
Giminaičiai Lietuvoje ir JAV: vieną 
puseserę Sės. Kazimieriete, Kaimynai 
draugės.

j“ Marija Radkevčiutė-Navikevičie- 
nė Aukštaitė, mirė sulaukusi 90 m. 
amžiaus balandžio 26 d. Toronte, Ra
šytoja gimė 1896-VII-18 Stanaičių 
k. Garlavos vi. 1914 m. išteka už An
tano Navikevičiaus, kuris 1928 m. 
išvyksta į Kanadą, o 1930 atsikvečia 
poete su dviem sūneliais (Lietuvoje 
liko 2 sūneliai). Velionė bendradar
biavo 1 etuvių spaudoje, ir talkinama 
savo sūnų, išleido šešias savo kūry
bos knygas. Mirė staiga, belaukdama 
lietuviškos radijo programos "Tėvy
nės prisiminimai”, jos širdis sustojo.

J" Juozas Valeika, 85 m. amžiaus, 
mirė liepos 13 d. Palaidotas Cerro ka
pinėse.

■į" Antanas Kaluzevičius, 84 m. am
žiaus, mirė liepos 10 d. Palaidotas 
Canelones kapinėse.

J" Aleksandra Slašinskienė, 86 m. 
amžiaus, mirė liepos 1 d. Palaidota 
Cerro kapinėse.

J- Silvestras Rasimavičius, 84 m. 
amžiaus, mirė rugpjūčio 22 d. Palai
dotas Cerro kapinėse. Liūdesy liko 
žmona Antonia Lukaševičiutė, duktė 
Stefanija ir kiti artimieji, kaimynai ir 
draugai.

J* Ona Užkevičienė, 80 m. amžiaus, 
mirė rugsėjo 1 d. Palaidota Cerro ka
pinėse.

Felicija Židelytė Datenienč, 69 
m. amžiaus, mirė rugsėjo 16 d. Palai
dota Chacarita kapinėse, Liūdesy liko 
vyras ir duktė su šeima.

Skaityk LAIKĄ.
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XXXX Metai — Nr. 724 IŠ A. L CENTRO VEIKLOS
Visas pasaulis prisiminė Baisųjį 

Birželį: okupaciją virš 700,000 lietu
vių tremtinių kančias ir mirtį, rašė 
laisvojo pasaulio lietuvių laikraščiai. 
Po tradicinių Birželio mėn. pietų, į 
kuriuos "kas kart vardininkų susiren
ka mažiau”, liepos 19 d. Arg. Liet. 
Centre, minint Lietuvos Išeivių Dieną 
buvo gražiai pagerbti Darius ir Girė
nas. Programą atidarė mok. Maria 
Davila Kiogienė ispaniškai, kurią te

Po Juozo Puliko padėkos žodžio kalba naujas ALC ir ALOS Tarybos 
Pirmininkas arch. Artūras Kaminskas

sė Elsa Kairytė-Casaburi lietuviškai. 
O programą išpildė ukrainiečių, danų 
ir L. C. Ansambliai. Stud. H. Survi
la pristatė dainininkę Oną Legytę De
veikienę iš Los Angeles, kuri padekla
mavo Maironio "Mylėk lietuvi tą 
grangią žemę...” Programoje da
lyvavo grįžę ekskursantai iš okupuo
tos Lietuvos bei Urugvajaus jauni
mas, dalyvavęs J. S. stovykloje "Ši
luvoje”. Pirm. arch. Artūro Kamins
kas pasveikino Onas ir padėkojo ar
tistams ir publikai.

Rugpjūčio 23 d. buvo pagerbtas 
Dr. Jonas Basanavičius stud. Hektoro 
Survilos paskaita ispaniškai. Buvo 
rodomos Lietuvos vaizdų skaidrės. Al
donos Čikštaitės "Aušrinės” žavėtinai 
padainavo: Sutriko keliai ir Po stikliu
ką Pirm. arch. A. Kaminskas pa
dėkos žodžiu uždarė šį kultūrinį susi
būrimą. Artistai apdovanoti ge'ėmis.

Rugsėjo 13 d. įvyko Sinfónica Vo
cational de Buenos Aires, diriguoja
mas Jorge Ildelshon ir sol. Susanos 
Valadkaitės de Lopez koncertas, ku
riame žavėtinai išpildė: Mozarto, 
Rossini, Sibeliaus, Čaikovskio, D. La
pinsko, V. Klovos, I. Andrijausko ir 
kitų kūrinius. O po atlikto koncerto 
programos, dainininkė pakvietė pu
bliką drauge su ja sudainuoti Mairo-

1987 Spa io mėn.

nto Lietuva brangi ALC pirm, 
arch. Artūro Kaminskas gražiai padė
kojo artistams - programos vykdyto 
jams ir publikai. Solistė ir dirigentas 
buvo apdovanoti gintaro išdirbiniais, 
papuošalais.

Rugsėjo 19 d. buvo labai gražiai 
sutiktas Pavasaris H. Survilai ir P. 
Bentacour jaukioj scenoj pasakojant 
Gintaro pasaką, kur įneš Jonušytė 
žaidė su keliais gintaro papuošalais. 
O po pasakos sekė "Inkaro” ir "Spin
dulio” jaunimo MODAS SURVILA 

rūbų modeliavimas, kur pateikė gra
žių, modernios aprangos ir sporto rū
bų modelių. Po parodos tęsėsi vaišės 
ir šokiai iki 2 vai. ryto. Pavasario ka
ralaite išrinkta: Ana Lukša, o prince
sėm: Alejandra Jonušis, Luciana Gai- 
dimauskas. Jas pasveikino ALC pirm, 
arch. Artūras Kaminskas.

Spalio 4 d. 12,30 vai. Sto. Cristo 
bažnyčioje buvo šv. Mišios už gyvuo
sius ir mirusiuosius A. L. C. narius, 
kurias atnašavo kun. A. Lubickas, 
MIC., o jaunimas apsirengęs tautiniais 
rūbais su vėliavomis Argentinos ir 
Lietuvos vadovavo procesijai prie al
toriaus. Jaunimas skaitė Mišių skai
tymus, trise skaitė mirusiųjų narių 
pavardes, atnešė gėles ir atnašas Mi
šioms, žodž.u, aktyviai dalyvavo pa
maldose, kuriose gan gausiai dalyvavo 
tautiečiai. O po pamaldų bažnyčioje, 
ALC žemutinėje salėje vyko asado 
pietūs. Apie juos ir tolimesne ALC 
kultūrinę 61-jų metų veiklą, pasiskai- 
tysime sekančiame numeryje.

Aušros Vartų Marijos stebuklingas 
paveikslas Vilniuje pr.eš 60 metų po
piežiaus Pijaus XI parėdymu buvo 
apvainikuotas ir Lietuvai buvo duo
tas "Marijos Žemės” vardas (Terra 
mariana). - 1927 metais.

Berisso mieste. Buvo imigrantų šven
tė visą rugsėjo mėnesį su įvairiomis 
programomis. Maria Auxiliadora baž
nyčioje buvo įvairių tautų Concelebruo 
tos šv. Mišios, kuriose dalyvavo min- 
daugiečiai su tauline vėliava tautiniais 
rūbais apsirengę, Skaitymus skaitė p. 
Jurgis Šišlauskas. Per visą šitą šventę 
buvo padaryta nepaprastai žavių foto-

Energinga ir veikli "Mindaugo” 
dr-jos pirmininkė prof. Valentina Bu
kauskaite de Pérsico garsina po platuj¿ 
pasaulį "Mindaugo” ir Lietuvos var
dą daugel kartų pasinaudodama Ra
dio Provinc a, programoj "CONVO
CATORIA”, kuriai vadovauja Ra
mon Quiroga, bei T.V. Canal 2, rug
pjūčio 4 d. vidurnaktį Notic'ero su 
Lucio Rubinacci. Per radio kalbėjo 
rugpiūčio 2 d. 9 vai. ir kelius kartus 
rugsėjo mėn. įvairiom progom.

Rugpiūčio 22 d. "Mindaugo” an
samblis pagelbėti 502 mokyklai Quil
ines mieste, šoko 14 šokių Salon In
culca, Bernai mieste, su dviem naujais 
šokiais: "DŽIGŪNAS” (berniukai) 
ir "BLEZDINGĖLĖ (mergaitės) ir 
su "USAUNINKU” antrą kartą su
šoktu. Prie to dar buvo lietuvių tau
tinių išdirbinių paroda iš Berisso, p. 
Survilų ir panelių Brunos ir Rozitos 
Rukšėnaičių. Orkestrui vadovavo Ale
jandro Casimiro Šaulys. Programai 
vadovavo Luis Lemberis. Režisavo 
Jurgis Pérsico Bukauskas. Dainos, 
muzika ir šokiai labai visiems patiko 
ir visi žavėjosi lietuvų išdirbinių pui
kiu išradingumu. "Mindaugo” An
samblis nuo mokyklos direktorės lai
mėjo varinę plokštelę. Padėkos žodį 
tarė prof. Valentina Bukauskaitė de 
Pérsico.

Darbu prisidėjo iš Berisso: Alita 
Čeziūnaitė de Perotti, Elena Wogie- ¡ 
lyte Šauliene, Nelva de Martinez, Į 
Juan Griška, Franc.sco Pérsico, Leo
nas Šaulys. O iš Buejnos Aires: ponai 
Survilai, panel’ės Bruna ir Rožytė Ruk- 
šėnaitės ir Luis Lemberis. Ačiū, ačiū 
visiems!

Rugsėjo 5 d. "Mindaugo” Ansam
blis savo muzika, dainomis ir šokiais 
žavėjo publiką Hogar Social salėje,
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grafijų ir video-casette, taip pat, daug 
buvo rašoma vietinėj spaudoje. Gi 
20 d. nrndaugiečiai su puikia progra
ma dalyvavo "Alaus Šventėje”, Tem- 
perley mieste vokiečių tautybės su
rengtoje. O spalio 2 d. 20,30 val.įvy- 
ko ypatingai neužmirštamas lietuvių 
tautinių šokių baletas, kurį mikliai 
įvykdė "MINDAUGAS” Teatro Co
liseo Podesta patal pose, La Plata mies
te. V. B. de P.

NUOŠIRDI PADĖKA
"BIRUTES” dr-jos Valdyba, reiš

kia ypatingą padėką vis ems Pavasa-
rio Sutikimo šventės dalyviams, pro
gramos vykdytojoms, aukotojoms lo
terijai ar kitokiu būdu pris dėjus prie 
šventės jaukumo: Adelei Kazr<naus- 
kienei už meniškas dainas, Onai Mar- 
kūnienei. Jadzei Rimšelienei, P. Senu- 
lienei, Genei Macaitienei, ponams Ja- 
kavičiams ir kitiems didel is ačiū, ačiū.

"Birutės” dr-jos Valdyba
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